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T. Stolzere, S. Madelki, J. Nuciusa, G.G. Gorezyckiego, H .M . Góreckiego oraz 
C. von Dittersdorfa wykonali Cantores Minores Wratislavienses pod dyrekcją Pio­
tra Karpety, przy współudziale orkiestry z Państwowej Szkoły Muzycznej w  Opolu, 
którą przygotował Hubert Prochota, realizujący także podczas koncertu partię b.c.

ks. Piotr Tarlinski

XV Lądzkie Sympozjum Liturgiczne
(Ląd n. Wartą, 15 października 1999 r.)

Kończący się X X  w., tak bogaty w  wiele przeobrażeń cywilizacyjnych i nie­
samowicie skomplikowany, gdy chodzi o całą rzeczywistość współczesnego świata, 
u progu trzeciego tysiąclecia, poprzez wybitnych ludzi zauważa, że w swym biegu 
zagubił właściwe proporcje w odniesieniu do człowieka. Do osób bardzo wrażli­
wych na potrzeby ludzkie należy w pierwszym rzędzie obecny papież, Jan Paweł U. 
Jego List apostolski Tertio millenio adveniente w szczególny sposób wskazał ludz­
kości bliskość Jubileuszu 2000-lecia, w  którym Kościół będzie celebrował uroczyś­
cie wielkie zbawcze Wydarzenie —  czyli Wejście w dzieje ludzkości Jezusa Chrys­
tusa, Syna Bożego, naszego Odkupiciela i Zmartwychwstałego Pana.

Bogatą problematykę celebracji Jubileuszu 2000 podjęło także X V  Lądzkie 
Sympozjum Liturgiczne, które odbyło się w Wyższym Seminarium Duchownym 
Towarzystwa Salezjańskiego w Lądzie, dnia 15 X  1999 r., pod hasłem: Jubileusze. 
Sympozjum zgromadziło ponad sto osób. Uczestniczyli w nim najliczniej alumni 
miejscowego seminarium, kapłani salezjanie, którzy kończyli studia w Seminarium 
Lądzkim w pięciu ostatnich latach, reprezentacje alumnów kilku pobliskich semi­
nariów duchownych, a także studenci U K SW  z Warszawy, W SD TS z Krakowa 
i Łodzi, świeccy przedstawiciele W SZ z Konina, kilku profesorów miejscowego 
WSD z księdzem rektorem na czele, oraz 12 zamiejscowych wykładowców liturgiki. 
Organizator Lądzkich Sympozjów Liturgicznych, ks. prof, dr hab. A. Durak, zauwa­
żając w słowie wstępnym, że to X V  Sympozjum jest także „małym jubileuszem7’, 
z radością odnotował obecność na nim ks. bpa dra Romana Andrzejewskiego z W ło­
cławka oraz księży inspektorów Prowicji Pilskiej —  ks. J. Worka i Prowicji Wro­
cławskiej —  ks. F. Krasonia.

Centrum X V  Lądzkiego Sympozjum Liturgicznego była uroczysta Msza Świę­
ta koncelebrowana, pod przewodnictwem ks. bpa dra Romana Andrzejewskiego. 
W  homilii, zatytułowanej Tkwić w Chrystusie, Ksiądz Biskup (Krajowy Duszpasterz 
Rolników) szczególnie interesująco rozwinął werset Ewangelii: „Ja jestem praw­
dziwym krzewem winnym, a Ojciec mój jest tym, który go uprawia” (J 15,1). 
Nawiązując zaś do patronki dnia św. Teresy z Avila i bogatego kontekstu Roku
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Jubileuszowego, ks. bp Andrzejewski mówił o „skutecznym procesie oczyszczania 
latorośli” mocą Ducha Świętego. Na zakończenie homilii, kiedy Ksiądz Biskup wy­
mieniał wiele powodów do naszej radości, powiedział m.in.: „Mamy powody do 
radości również z tego, że w  przygotowania do Wielkiego Jubileuszu wpisujemy 15 
liturgicznych sympozjów w zaciszu lądzkiego klasztoru”. Oprawę liturgiczną uro­
czystej Mszy św. przygotowali alumni lądzkiego seminarium.

N a X V  Lądzkim Sympozjum Liturgicznym wygłoszono cztery referaty i jeden 
komunikat. Pierwszy z nich, pt.: Jubileusze w Starym Testamencie, wygłosił ks. 
prof, dr hab. Waldemar Chrostowski z U K S W  w Warszawie. Referent omówił te­
mat wielopłaszczyznowo, rozpoczynając od pojęcia czasu w religii biblijnego Izra­
ela. Następnie ks. Profesor zajął się wyjaśnieniem problematyki roku szabatowego 
i biblijnymi rozporządzeniami związanymi z jego świętowaniem. Ks. prof. Chros­
towski ukazał tu specyfikę praktyki roku szabatowego i jego wpływ poprzez wieki 
na całe życie Izraela, oraz na świętowanie w Starym Testamencie roku jubileuszo­
wego. Referent wykazał, że początek zarówno roku szabatowego jak i  roku jubileu­
szowego przypada w Dzień Przebłagania (Yom Kippur), a rozporządzenia dotyczące 
roku jubileuszowego są bardziej rozbudowane niż roku szabatowego. Przybliżając 
uczestnikom sympozjum temat jubileuszy w Starym Testamencie, ks. Profesor przy­
bliżył wiele tekstów biblijnych, by wykazać, że starotestamentowa tradycja jubile­
uszów znalazła swoje wypełnienie w życiu i nauczaniu Jezusa Chrystusa. Miejscem 
uprzywilejowanym proklamacji wypełniania się tej tradycji jest liturgia.

Drugi referat Wielki Jubileusz 2000  w perspektywie historyczno-liturgicznej 
wygłosił ks. prof, dr hab. Jerzy Stefański z U A M  w Poznaniu. Autor referatu krótko 
nawiązał do danych historycznych jubileuszy, podając przy tym ich konkretne daty 
i wymieniając panujących w latach jubileuszowych poszczególnych papieży. Szcze­
gólnie interesująca była druga część referatu, przedstawiająca motywacje teologicz­
ne Wielkiego Jubileuszu. Do najbardziej przekonujących motywacji należy pojed­
nanie i pokuta. Ks. Profesor zaznaczył także kilka innych tematów teologicznych 
związanych z Jubileuszem, a „podpowiedzianych” przez Jana Pawła II. W  trzeciej 
części referatu została przedstawiona liturgia otwarcia Roku Jubileuszowego w Koś­
ciołach lokalnych. W  podsumowaniu ks. Profesor stwierdził: .Jubileusz nie jest 
potrzebny Kościołowi, jest potrzebny światu. Kościół bowiem nie «świętuje» sam 
siebie, bo nie istnieje On wyłącznie dla siebie. Istnieje dla świata. Świat bez Koś­
cioła byłby gorszy”.

Trzeci referat wygłosił ks. dr Franciszek Krasoń na temat Treści teologiczne 
w mszalnych formularzach jubileuszowych. Referent najpierw zwrócił uwagę uczes­
tników sympozjum na miejsce mszalnych formularzy jubileuszowych w Mszale 
rzymskim dla diecezji polskich. Następnie przeszedł on do analizy tekstów eucho- 
logijnych poszczególnych formularzy. Rozpoczął od formularza na pierwszą rocz­
nicę małżeństwa. Dalej ks. dr Krasoń przedstawił analizę formularzy na 25- lub 
50-lecie ślubów zakonnych. Autor referatu na koniec wskazał na wynikające ze stu­
dium postawy chrześcijanina uczestniczącego we Mszy św. jubileuszowej. Chodzi
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przede wszystkim o uczestnictwo w pamiątce, o życie chrześcijańskie całkowicie 
skupione na mysterium, o ustawiczną ofiarę duchową o życie w radości i wdzięcz­
ności.

Referat pt. : Pastoralny charakter obchodów jubileuszowych wygłosił ks. prof, 
dr hab. Jerzy Józef Kopeć CP z K UL. Ks. Profesor wykazał, że obchody Wielkiego 
Jubileuszu Roku 2000 stanowią szczególną okazję do podejmowania różnych typów 
duszpasterstwa specjalistycznego. Jubileusz ma przede wszystkim znaczenie wew­
nętrzne, duchowe i religijne, dlatego jego przeżywanie ma objawić całą wspólnotę 
uczniów Pana i poszczególnych wiernych w ich codziennym życiu, pracach i kon­
taktach międzyludzkich. Stąd wielka wartość misji ewangelizacyjnych, nawiedzeń 
kościołów jubileuszowych i towarzyszących temu praktyk religijnych. Trzeba obu­
dzić w Kościele ducha pokuty, pojednania i jedności. Ks. prof. Kopeć zapropono­
wał wykorzystanie w  tym celu różnych kursów katechetycznych, zespołów studiów 
i dyskusji jubileuszowych na temat życia religijnego w parafiach, przejawów soli­
darności z chorymi, potrzebującymi, bezdomnymi i żyjącymi w nędzy. Usuwanie 
bowiem nędzy moralnej i materialnej służy pokojowi i pojednaniu między ludźmi. 
Zarówno po tym referacie, jak i po poprzednich przeprowadzono interesujące dys­
kusje. Warunki czasowe nie pozwoliły odpowiedzieć na wszystkie pytania, kiero­
wane pod adresem referentów.

Po referatach, ks. dr Dariusz Kwiatkowski z W SD z Kalisza przedstawił ko­
munikat na temat seminarium polskich liturgistów w Ołtarzewie, poświęconym: 
Posługom świeckich w Kościele.

Podsumowania obrad X V  Lądzkiego Sympozjum Liturgicznego dokonał ks. 
prof. Adam Durak. Warto wspomnieć, że historia Lądzkich Sympozjów Liturgicz­
nych i zapowiedź każdego następnego, dzięki wykładowcy W SD  z Lądu, ks. W al­
demarowi Lachutowi, znajduje się od paru lat na stronach Internetu.

Ks. Adam Durak SDP
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Liturgia

B A S A D O N N A  Giorgio, SA N TA R ELLI Giuseppe, Litania loretańska, wstęp abp 
P. M A C C H I, przekł. [z wł.] A. Dudzińska-Facca, Warszawa: „Verbinum” 1999 —  
179 s.

Część pierwsza publikacji (Santarelli G., Litania loretańska w historii i  sztuce, 
s. 9 -5 1 ) to szczegółowe opracowanie początków i kształtowania się Litanii lore­
tańskiej, część druga (Basadonna G., Komentarz do inwokacji Litanii loretańskiej, 
s. 53 -169) jest analizą kolejnych inwokacji tej litanii.


